1

EDITAL SOCIAL IDOSO/2023 – RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO

O Banco do Nordeste torna público o Resultado Final da Fase de Habilitação do EDITAL SOCIAL IDOSO/2023, conforme item 20 do referido

edital, após a comissão avaliadora apreciar os recursos apresentados.

Nesta etapa foram apresentados 15 recursos, com 3 deferidos e 12 indeferidos, assim ficaram classificados 14 (quatorze) projetos listados no

quadro a seguir, que seguem para a fase de seleção dos Projetos.

Fortaleza (CE),10 de novembro de 2023.

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

PE LAR ESPERANÇA DE VIDA LUIZ DE OLIVEIRA NEVES RAIO DE ESPERANÇA NO ENVELHECER

PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL SONHOS NÃO ENVELHECEM

PE Serviço de Tecnologia Alternativa Florescer na Boa Idade

PE

GRUPO DE IDOSOS VIVER MAIS
 Fios da Vida Ano II

PE

GRUPO DE IDOSOS VIVER MAIS

Deixa viver Ano II

CE  INSTITUTO MARIA DA HORA  PROJETO VOZ DA EXPERIÊNCIA III

CE LAR TORRES DE MELO Retratando a Vida: Resgate de Memórias e Emoções pela Arte

CE Associação Cultural Santa Teresinha do Menino
Jesus

Mulheres Engajadas na Economia Local.

2

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

CE

Instituto de Arte e Cidadania do Ceará

EnvelheSer Ativo

MG
LAR SAO VICENTE DE PAULO

PROJETO ACOLHER E CUIDAR: UMA NOVA PERSPECTIVA NA TERCEIRA IDADE

MG

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
DE LASSANCE

Projeto Melhor Idade: Garantindo a qualidade de vida dos idosos do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos de Lassance/MG

CE
Associação Beneficente Casa da União Coração de
Maria Leitura Digital

PE Centro de Desenvolvimento e Cidadania - CDC Longevidade Cultivando o Bem-Estar

PE
Centro Poliesportivo Comunitário de Barra de
Jangada

Vida Ativa: Movimento e arte sustentável para idosas

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste